Araştırmamız bu soruların peşine düşmektedir.

1.a. Şüşterî Kimdir?

Tam adıyla söylersek, Ebu’l-Hasan Ali b. Abdullah en-Numeyrî eş-
Şüşteri’nin kesin doğum tarihi bilinmemekle birlikte, üstadı İbn Seb’în’den
bir kaç yaş küçük olması ve İbn Seb’în’in de 614/1217 doğumlu olması1 se-
bebiyle Şüşterî’nin 610/1212 civarında doğmuş olması makuldür.2

Endülüs’te, Gırnata’nın güneydoğusundaki, Searra Nevada’nın sarp
yamaçlarında bulunan Vâdî Âş (Guadix) mıntıkasındaki Şüşter köyün-
de dünyaya gelmiştir. Yönetici elitler sınıfındandır (evlâdü’l-ümerâ). İbn
Luyyûn, Şüşterî’nin sokağının maruf olduğunu söyler.3

Mensup olduğu sınıftan beklendiği gibi iyi bir eğitim almış olmalıdır.
Kaynaklar onu fakih, edib gibi isimlerle anarlar4, hadis bilgisine dikkat çe-

1 İlhan Kutluer, “İbn Seb’în”, DİA, XX/ 306-312.
2 Massignon, onun doğum tarihini 600/1203 yılı civarı olarak vermişken (Bkz. Massignon,

“Şüşterî”, İA, XI/588), daha sonra bir makalesinde bunu yukarıdaki gibi 610/1212 olarak
kaydetmiştir. Bkz. Louis Massignon, “Recherches Sur Shushtari”, Opera Minora, Yay. Haz.
Y. Moubarac, Dâru’l-maârif, Beyrut, 1963, II/408. Ayrıca bkz.

Nitekim meslek olarak da bununla meşgul olduğunu gösteren rivayetler
bulunmaktadır.7

Şüşterî, ismi, İbn Seb’în’le birlikte anılan biridir. O esas olarak, ken-
disinden yaşça küçük olan İbn Seb’în’in müridi sayılmıştır. 646/1249 se-
nesinde Bicâye’de tanıştığı8 İbn Seb’în’e gönülden bağlıdır ve kendisini
bazı şiirlerinde İbn Seb’în’in kölesi (abd) olarak nitelemiştir.9 Şüşterî, İbn
Seb’în’in en seçkin tilmizi olarak kabul edilmiş ve onun vefatından sonra
da, tecrid ehli dervişlerden (el-fukarâu’l-mütecerridûn) oluşan dört yüz ki-
şilik cemaatinin başına geçmiştir.10

8 Şüşterî, er-Risâletü’l-kademiyye, Süleymaniye, Şehit Ali Paşa, 01389/5, vr. 51a. Massignon’un,
Şüşterî’nin şeyhi İbn Seb’în’le tanışma yeri ve tarihi olarak İslam Ansiklopedi’ndeki madde-
sinde verdiği “651’de Mekke’de” bilgisi yanlıştır, (Massignon, “Şüşterî”, İA, XI/588), ki ken-
disi de bunu daha sonra 646/1248 olarak tashih etmiştir. Bkz. “Recherches Sur Shushtari”,
Opera Minora, II/409.

9 Muhammed el-Adlûnî el-İdrisî, Saîd Ebu’l-Fuyûz, Dîvânu Ebi’l-Hasan eş-Şüşterî, Dâru’s-
Sekâfe, Daru’l-Beyzâ 2008, s. 293 ve 312.

10 Makkarî, Nefhu’t-tıyb, 2/185.
11 Ğubrînî, Unvânu’d- dirâye, s. 240.

24 Makkarî, Nefhu’t-Tıyb, 2/185. İbn Seb’în’in, Ebu Medyen hakkında, “Şuayb amelin kuludur (abd),
bizse ilahi huzurun (hadra) kuluyuz (ubeyd)” dediği de aktarılır. İbnü’l-Hatîb, el-İhata, IV/35.

25 Şüşterî-İbn Luyyun, er-Risâletü’ş-Şüşteriyye, s. 43; el-Ğubrînî, Nefhu’t-tıyb, II/185.
26 Şüşterî, hicri 650/1252 yılında Rifâiyye-Harîriyye tarikatından bir zat olan, şöhretli şair en-

Necm b. İsrâîl ed-Dımeşkî el-İsrâilî (ö. 676/1277) ile görüşmüştür. Şüşterî-İbn Luyyun, er-
Risâletü’ş-Şüşteriyye ev er-Risaletü’l-ilmiyye fi’t-Tasavvuf, s. 41.

27 Muhammed el-Adlûnî el-İdrisî, Ebu’l-Hasan eş-Şüşterî ve felsefetühü’s-sûfiyye, s. 89.
28 Bkz. Şüşterî-İbn Luyyun, er-Risâletü’ş-Şüşteriyye ev er-risaletü’l-ilmiyye fi’t-tasavvuf, muhte-

el-Kasîdetü’n-Nûniyye

el-Kasîdetü’n-Nûniyye dikkat çekici içeriği ve içinde geçen, birbirleriyle bir
çırpıda yan yana getirmekte zorlanılan isimlere yer verişiyle farklılık arz
eder. Şiir, ikisi de Şâzelî şeyhlerinden olan Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493) ve
İbn Acîbe (ö. 1224/1809) tarafından şerh edilmiştir.30 Bu iki şerh dışında
şiirin başka bir şerhinin bulunduğunu bilmiyoruz.31

İbn Acîbe, Zerrûk’un şerhini değerlendirirken, onun bu şiirin derinlik-
lerine ve sırlarına nüfuz etmekten ziyade, kapalı kısımlarının açıklamasıyla
yetindiğini belirtir.

İbn Seb’în’i sadece felsefe değil okült ilimler de Hermesçiliğe yaklaştı-
rır. Hermetik külliyatın felsefi ilimlerin dışında, okült ilimleri kapsadığı
bilinmektedir.76 İbn Seb’în’in bu ilimlerle bağlantıları da onu Hermetik
gelenekle buluşturur. Onun etkilendiği isimlerden biri olarak kaynaklar-
da zikredilen el-Bûnî (ö. 622/1225) 77 sihir, tılsım, harflerin ve sayıların
metafizik tesirleri gibi okült ilimlere dair bilgileri içeren eserleriyle şöhret
bulmuştur.78 Hermetizmin, felsefi tarafına eşlik eden bu okült ilimler-
den simya, ilm-i huruf gibi bazılarına İbn Seb’în’in de ilgisiz kalmadığı
biliniyor.79 Mesela İbn Seb’în’in Kitâbü’d-derc başlıklı risalesi ilm-i hurûfla
ilgilidir.

Zebîdî’nin kendi zamanına dek geldiği kadarıyla bu silsile şöyledir:
Muhammed b. Abdullah b. Eyyub et-Tilmsânî > Seyyid Muhammed b. Ab-
durrahman el-Fâsî > dedesi eş-Şihâb Ahmed b. Muhammed et-Tilmsânî >
Seyyid Saîd Kaddûra > İbn Kunfuz (ö. 810/1407) > babası (el-Hatîb Hasan
b. el-Hatîb Ali) > dedesi > son olarak “sahibü’t-tarîka” yani Şüşterî’. Şüşterî
de, tarikatı İbn Seb’în’den almıştır.96 Bu silsile İbn Seb’în’e kadar giden,
öncesini göstermeyen bir silsiledir.

92 Massignon, “Recherches sur Shustari, poète andalou enterré a Damiette”, Opera Minora, II/419.